
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 87 del 13-03-2018 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 41 

Del 13-03-2018 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.87 

Data registrazione 13-03-2018 

 
OGGETTO  Revoca  parziale determinazione del Servizio Tecnico n.  146 del 3.11.2017 (RG. 346 

del 3.11.2017) 
 
L’anno  duemiladiciotto, addi  tredici del mese di marzo,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 137 dell’11.09.2013 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori di "Messa in sicurezza e adeguamento dell’edificio sede della 
scuola elementare di Sant’Omero Capoluogo"  redatto dall'Arch. Francesca Di Francesco, dell'importo 
complessivo di  €  795.000,00 di cui  € 588.886,23 per lavori ed € 206.113,77 per somme a disposizione 
dell'amministrazione;  

PRESO ATTO che con nota prot. 9813 del 24.11.2015 la suddetta professionista ha trasmesso copia 
informatica del progetto esecutivo aggiornato al prezziario vigente, dell’importo di € 795.000,00, di cui € 
613.259,35 per lavori ed € 181.740,65 per somma in amministrazione; 

VERIFICATO che l’intervento in questione è inserito nel programma triennale dei lavori pubblici 2015 - 
2017 e nell’ elenco annuale 2015 approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 30.09.2015; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 30.09.015 riguardante l’approvazione del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2015 e pluriennale 2015-2017; 

VISTO il decreto legge 21 giugno 2013, n. 69 (c. d. decreto del fare), convertito, con modificazioni, dalla 
legge 9 agosto 2013, n. 98, recante disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia e in particolare l’articolo 
18, commi da 8 a 8 sexies, riguardanti misure urgenti in materia di riqualificazione e di messa in sicurezza 
delle istituzioni scolastiche statali; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 87 del 13-03-2018 - Pagina 2 

RILEVATO che la spesa complessiva dell'opera in parola, di € 795.000,00, viene finanziata con fondi 
assegnati al Ministero dell'Istruzione, Università e Ricerca, come da nota del 07.08.2015, pervenuta al 
protocollo comunale n. 6992 del 13.08.2015, con cui il Ministero ha comunicato che, a seguito dello 
scorrimento delle graduatorie relative al Decreto del fare, di cui al decreto del MIUR del 5 agosto 2015 
prot. 548, il Comune di Sant’Omero è risultato destinatario del finanziamento richiesto, per l’importo di € 
795.000,00; 

MENZIONATA la nota prot. 9438 del 13.11.2015 con cui la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Struttura di Missione per il coordinamento e l’impulso degli interventi di edilizia scolastica, ha comunicato 
le modalità di liquidazione del contributo;  

SEGNALATO  che, ai sensi dell’art. 2 del Decreto MIUR n. 548 del 05.08.2015, gli enti locali beneficiari 
dei finanziamenti sono autorizzati ad avviare le procedure di gara con obbligo di affidare i lavori entro e 
non oltre il 31 dicembre 2015, pena la revoca del finanziamento; 

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 53, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 163/2006, che il contratto ha per 
oggetto la sola esecuzione di lavori e sarà stipulato a corpo; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo dei lavori di € 613.259,35 è suddiviso come segue 

a) importo lavori a base di gara da assoggettare a ribasso    

      (al netto degli oneri di cui ai successivi punti b1, b2, b3):       

 

€ 420.595,70 

b1)oneri diretti per sicurezza compresi nel computo (non sogg a ribasso): €   15.679,61 

b2) oneri del personale compresi nel computo (non soggetti a ribasso):             € 174.914,40 

b3) oneri speciali per la sicurezza (non soggetti a ribasso):    € 2.069,64 

TENUTO CONTO che i lavori sono stati aggiudicati all’impresa Costruzioni Generali Quatraccioni srl  con 
sede in Notaresco con il ribasso del 31,499 % per un importo, al netto del ribasso, di € 288.112,26 oltre € 
192.663,65 per i costi relativi alla sicurezza e al personale, per un totale di €  480.775,91 oltre IVA; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 119 del 31.08.2017 , esecutiva ai sensi di legge , con cui veniva 
dato incarico per la direzione dei lavori ,contabilità e misura dei lavori nonché coordinamento della 
sicurezza in fase esecutiva relativi all’intervento di “Messa in sicurezza e adeguamento dell’edificio sede 
della scuola elementare di Sant’Omero Capoluogo” nonché l’incarico di coordinatore della sicurezza del 
cantiere all’arch. Antonio Olivieri; 

VISTA la propria determinazione n. 146 del 3.11.2017 (RG. 346 del 3.11.2017) con la quale veniva incaricata 
la professionista Arch. Laura Costantini l’incarico per integrare la documentazione progettuale ai fini del 
rilascio del N.O. sismico da parte del Genio Civile nonché la verifica di vulnerabilità dell’edificio 
relativamente ai lavori di messa in sicurezza e adeguamento dell’edificio sede della scuola elementare di 
Sant’Omero Capoluogo; 

DATO ATTO che il Comune possedeva già una valutazione di vulnerabilità sismica redatta dall’Arch. Di 
Francesco  di Francesco riferita all’edificio sede della scuola elementare del capoluogo, di cui si è estratta 
copia presso il Genio Civile Regionale di Teramo in quanto non si rinveniva copia originale presso l’Ufficio 
Tecnico Comunale; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 87 del 13-03-2018 - Pagina 3 

ACCERTATA  quindi la necessita di procedere ad una revoca parziale dell’incarico di cui alla citata 
determinazione n.  146 del 3.11.2017 (RG. 346 del 3.11.2017) nella parte in cui si affida l’incarico di  
verificare l’indice di vulnerabilità sismica dell’edificio esistente; 

RAVVISATA pertanto l’urgenza di revocare parzialmente l’incarico professionale al suddetto 
professionista ; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 
DI  REVOCARE PARZIALMENTE la propria determinazione n.  146 del 3.11.2017 (RG. 346 del 3.11.2017) 
nella parte in cui si affida l’incarico di  verificare l’indice di vulnerabilità sismica dell’edificio esistente al 
professionista Arch. Laura Costantini, dando atto che rimane vigente l’incarico per integrare la 
documentazione progettuale ai fini del rilascio del N.O. sismico da parte del Genio Civile; 

DI DARE ATTO che la presente revoca ha effetti su tutti gli atti collegati e conseguenti alla propria 
determinazione n.  146 del 3.11.2017 (RG. 346 del 3.11.2017); 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà notificata alla professionista interessata; 

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per  disimpegnare  la 
somma di € 17.926,20  dall’impegno di spesa adottato con propria determinazione n.  146 del 3.11.2017 
(RG. 346 del 3.11.2017). 

 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to  Sandro Marcellini 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to  Sandro Marcellini 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 87 del 13-03-2018 - Pagina 4 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 13-03-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 41 del 13-03-2018 (R.gen. 87) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data                           e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 
Lì,            Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

